
Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 12 de março de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.069 9

PASSE A CONSTAR:

A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no 
montante de R$ 59.617,54 (Cinquenta e nove mil seiscentos e dezessete 
reais e cinquenta e quatro centavos), correrá à conta da Classificação 
Orçamentária nº 10.302.1165.3055, Natureza da Despesa nº 33.90.39 
e Fonte Detalhada nº 0248001165, conforme Solicitação de Compras - 
Serviços/Materiais nº 27/2018, fl. 376.

Importa mencionar que, a referida publicação não traz prejuízo 
ao erário, ao passo que Administração Pública deve corrigir seus atos 
com defeitos sanáveis conforme preleciona o art. 55 da Lei 9.784/1999.

Palmas/TO, 07 de março de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 22/2018

PROCESSO Nº: 2016.30550.006380
Nº CONTRATO: 22/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA TECFORK MÁQUINAS EIRELI - EPP.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO: 10.122.1100.4200
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39
FONTE: 102818888.
VALOR: R$ 49.990,00 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA REAIS.)
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRETENSÃO 
DE CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
EMPILHADEIRAS ELÉTRICAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA SES-TO, NO PRAZO E NAS 
CONDIÇÕES A SEGUIR AJUSTADAS.
VIGÊNCIA: A DURAÇÃO DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO 
SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, ATÉ 
O LIMITE MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES, MEDIANTE TERMO 
ADITIVO, NOS TERMOS DO ART. 57, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2018
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
EMPRESA TECFORK MÁQUINAS EIRELI - EPP  - P/CONTRATADA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4413/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 021/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: MAX HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 17.099.395/0001-24

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

1 12 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL 
DE VOLUME VARIÁVEL  DE 10 A 100 
MICROLITROS.
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL; CAPACIDADE DE 10 A 
100 MICROLITROS; VOLUME VARIÁVEL. 
(DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 490,00 R$ 5.880,00

2 9 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL 
DE VOLUME VARIÁVEL  DE 100 A 1000 
MICROLITROS
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL; CAPACIDADE DE 100 A 
1000 MICROLITROS; VOLUME VARIÁVEL. 
(DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 544,00 R$ 4.896,00

3 3 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL 
DE VOLUME VARIÁVEL  DE 20 A 200 
MICROLITROS
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL; CAPACIDADE DE 20 A 
200 MICROLITROS; VOLUME VARIÁVEL. 
(DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 530,00 R$ 1.590,00

4 2 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL 
DE VOLUME VARIÁVEL  DE 0,5 A 10 
MICROLITROS
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL; CAPACIDADE DE 0,5 A 
10 MICROLITROS; VOLUME VARIÁVEL. 
(DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 490,00 R$ 980,00

5 10 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL DE 
VOLUME FIXO DE 10 MICROLITROS 
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL ;  CAPACIDADE DE 10 
MICROLITROS; VOLUME FIXO. (DESCRIÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 169,00 R$ 1.690,00

6 10 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL DE 
VOLUME FIXO DE 25 MICROLITROS 
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL ;  CAPACIDADE DE 25 
MICROLITROS; VOLUME FIXO. (DESCRIÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 479,00 R$ 4.790,00

7 23 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL DE 
VOLUME FIXO DE 50 MICROLITROS 
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL ;  CAPACIDADE DE 50 
MICROLITROS; VOLUME FIXO. (DESCRIÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 389,00 R$ 8.947,00

8 23 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL DE 
VOLUME FIXO DE 100 MICROLITROS 
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL;  CAPACIDADE DE 100 
MICROLITROS; VOLUME FIXO. (DESCRIÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 166,00 R$ 3.818,00

9 22 UNID

PRODUTO: MICROPIPETA MONOCANAL 
DE VOLUME FIXO DE 1000 MICROLITROS 
DESCRIÇÃO TÉCNICA: MICROPIPETA 
MONOCANAL; CAPACIDADE DE 1000 
MICROLITROS; VOLUME FIXO. (DESCRIÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 154,00 R$ 3.388,00

10 5 UNID

PRODUTO: SUPORTE PARA MICROPIPETA 
MONOCANAL
DESCRIÇÃO TÉCNICA: SUPORTE PARA 
MICROPIPETA MONOCANAL PARA USO 
EM CIMA DA BANCADA. FABRICADO EM 
ACRÍLICO OU PVC. (DESCRIÇÃO TÉCNICA 
CONFORME EDITAL) 

KACIL R$ 88,99 R$ 444,95

12 100 UNID

PRODUTO: TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL.
DESCRIÇÃO TÉCNICA: TERMÔMETRO 
CLÍNICO DIGITAL, A BATERIA. HASTE 
FLEXÍVEL, VISOR DECIMAL, A PROVA 
D’ÁGUA, MEDIÇÃO EM ºC, INDICADOR 
S O N O R O .  ( D E S C R I Ç Ã O  T É C N I C A 
CONFORME EDITAL)

INCOTERM R$ 18,79 R$ 1.879,00

13 200 UNID

PRODUTO: TERMÔMETRO DIGITAL MÁXIMA 
E MÍNIMA, INTERNO E EXTERNO, COM 
ALARME.
DESCRIÇÃO TÉCNICA: TERMÔMETRO 
DIGITAL COM ALARME PARA AMBIENTE 
LABORATORIAL, REFRIGERADORES, 
FREEZERS, CAIXAS DE TRANSPORTE 
DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES. 
(DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)

CRAL PLAST R$ 121,44 R$ 24.288,00

14 50 UNID

PRODUTO:  TERMÔMETRO D IG ITAL 
PORTÁTIL TIPO ESPETO PARA BANHO 
MARIA E ESTUFA.
DESCRIÇÃO TÉCNICA: TERMÔMETRO 
DIGITAL PORTÁTIL PARA USO EM ESTUFAS, 
BANHOS MARIA, ETC E QUE PERMITE 
LEITURA DE TEMPERATURA DENTRO DE 
SUBSTÂNCIAS LÍQUIDAS. (DESCRIÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

INCOTERM R$ 150,00 R$ 7.500,00

15 5 UNID

DENOMINAÇÃO DO CRONÔMETRO DIGITAL 
DE MÃO.
E S P E C I F I C A Ç Ã O  D O  P R O D U T O : 
CRONÔMETRO DIGITAL NAS DIMENSÕES 
DE 6 X 4 X 1. COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO 
RESISTENTE, À PROVA DE ÁGUA, COM 
VISUALIZAÇÃO DIGITAL DE HORA, MINUTOS 
E SEGUNDOS - CALENDÁRIO: MÊS, DIA E 
ANO - ALARME SONORO PARA INDICAÇÃO 
DA HORA E PARA O TÉRMINO DA CORRIDA 
- RESISTENTE À ÁGUA - BATERIA DE 
LÍTIO - PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS - 
INDICAÇÃO DE HORAS EM 12 HORAS (AM/
PM) OU 24 HORAS. (DESCRIÇÃO TÉCNICA 
CONFORME EDITAL) 

INCOTERM R$ 89,00 R$ 445,00

VALOR TOTAL R$ 70.535,95

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 12 de março de 20185.069DIÁRIO OFICIAL   No10

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) O contrato firmado entre as partes terá sua vigência de acordo 
com o disposto no caput do art. 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1.993, ou seja, adstrito aos créditos orçamentários.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes; 

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

Os pagamentos serão realizados na conformidade da Lei Nº 
8.666, de 21 de Junho de 1.993, com redação alterada pela Lei Nº 8.883, 
de 8 de Junho de 1994;

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 08 de março de 2018 

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

MAX HOSPITALAR LTDA  
CNPJ: 17.099.395/0001-24

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Horário de Brasília

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que realizará os pregões 
eletrônicos relacionados abaixo:

Pregão Eletrônico nº 064/2018 - Processo 5024/2016. Objeto: 
Aquisição de material permanente (bebedouro), conforme especificado 
no Edital e seus anexos. Data/Horário: 02/04/2018 às 09h00min. Sistema: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Pregoeiro: Thiago Borges.

Pregão Eletrônico nº 066/2018 - Processo 2768/2017. Objeto: 
Aquisição de prestação de serviço de monitoramento radiológico através 
de dosímetro termoluminescente - TLD de tórax, conforme especificado 
no Edital e seus anexos. Data/Horário: 02/04/2018 às 09h00min. Sistema: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Pregoeira: Kássia Pinheiro.

Pregão Eletrônico nº 080/2018 - Processo 3214/2017. Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de material/insumo hospitalar cânulas 
- Grupo 9 (Parte I), conforme especificado no Edital e seus anexos. Data/
Horário: 02/04/2018 às 09h00min. Sistema: www.publinexo.com.br. 
Pregoeiro: Rubisléia Mesquita.

Os editais também encontram-se disponíveis no site www.saude.
to.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones 
(063) 3218-1715/1722/3247.

Palmas, 09 de março de 2018.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Prorrogação do Pregão Eletrônico nº 263/2017
HORÁRIO DE BRASÍLIA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que a abertura da licitação em tela, 
que visa a aquisição de materiais informativos/gráficos (folder, cartazes, 
blocos, calendário de mesa entre outros), conforme especificado no edital 
e seus anexos, foi prorrogada para às 09h00min do dia 03 de abril de 
2018. A prorrogação se deve pela necessidade de adequação do edital 
e seus anexos. O edital retificado encontra-se disponível na internet nos 
seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. (Processo nº 2016/30550/6213). Informações pelos telefones (63) 
3218-1722/1715/3247. Pregoeira: Kássia Pinheiro.

Palmas, 09 de março de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o pregão 
eletrônico nº 048/2018, realizado às 09h00min do dia 09 de março de 
2018, que visava a aquisição de refeição por kilograma em “self Service”, 
no sistema Comprasnet, restou FRACASSADO. (Processo Administrativo 
2017/30550/0778). 

Palmas, 09 de março de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018

Aviso de Resultado do Pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 021/2018 - Processo Administrativo Nº 2017/30550/4413, 
conforme segue:

MAX HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 17.099.395/0001-24, o valor adjudicado R$ 70.535,95

O valor total adjudicado R$ 70.535,95. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 07 de março de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

AEM-TO

PORTARIA Nº 024, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre a atribuição de função de servidor e dá 
outras providências.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE METROLOGIA, AVALIAÇÃO 
DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS (AEM/TO), no uso das suas atribuições legais conferidas 
pelo o art. 42, II da Constituição Estadual, e pela Lei nº 2.812, de 27 de 
dezembro de 2013, e ainda pelo o Ato nº 19 - NM, de 1º de Janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA MESQUITA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 1202286-3, lotada na Assessoria Técnica e de Planejamento 
desta Agência, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Assessor de Planejamento da AEM/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE METROLOGIA, 
AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS (AEM/TO), Órgão Delegado do INMETRO, 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, ao 08 dia do mês de março 
do ano de 2018.

RAIMUNDO ARRUDA BUCAR
Presidente


